GOVERNO MUNICIPAL DE

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAPE — AVISO DE LICITAÇÃO —
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2507.03/2022. O Município de Acarape, por meio de sua Pregoeira,
torna público aos interessados, que no dia 14 de setembro de 2022, às 10:00h, estará realizando
licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E
MATERIAL DE COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS COZINHAS, REFEITÓRIO E
SETORES ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE ACARAPE/CE, poderá ser
adquirido pelo portal do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br e Portal de compras:
https://www.b11.org.br - Acarape-CE, 30 de agosto de 2022. Eveline Rochelle de Oliveira Silva,
Pregoeira oficial.

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 31.08.2022, NOS SEGUINTES VEÍCULOS DE
COMUNICAÇÃO

- JORNAL O POVO

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ

FATURAR PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

RUA: JOSÉ GUILHERME COSTA, 100 - CENTRO - ACARAPE-CE
CEP: 62.785-000 1 EMP.'. 23.555.170/0001-38

para ïaflÓs e corretoras
1 TRIBUTOS 1 Aumento da alíquota foi de um ponto
percentual. ièxtó segue agora para san.çãO presidencial

O Senadó aprovou ontem
a Medida Provisória (MP) que
eleva em i ponto porcentual a
Contribuição Social sobre o Lu-
çro Liquido (CSLL) de institui-
ções bancárias e não bancárias
até 31 de dezembro de 2022.

A medida elevou a CSLL
dos bancos de 20% para 21%.
Para instituições como cor-
retoras e companhias de se-
guro a aliquota foi elevada de
is% para 16%. O texto vai à
sanção presidencial.

A MP foi editada no final
de abril deste ano para com-
pensar a renúncia do Refls
(programa de parcelamento
de débitos tributários) para
microempreendedores indivi-
duais (Meis), e microempresas.

O aumento da alíquota,
no entanto, entrou em vi-
gor em agoáto porque o au-
mento da aliquota tributária
precisa obedecer o principio

da noventena (go dias) para
começar a valer,

O governo estima um au
mento de arrecadação de
R$ 244,1 milhões neste ano
com a medida.

O texto foi votado no Sena-
do logo após a análise no ple-
nário da Câmara, e não sofreu
alterações. Esta semana, os
presidentes do Senado e • da
Câmara, Rodrigo Pacheco (PS-
D-MG) e Arthur Lira (PP-AL),
respectivamente, convocaram
um esforço concentrado para
limpar a pauta de votação e
evitar que propostas, como as
MPs, caducassem.

No próximo mês, contu- •
do, não há expectativa de que
os parlamentares se reúnam,
apesar. de haver uma sessão
do Congresso, conjunta' entre
deputados e senadores, para
29 de setembro, três dias antes
das eleições. (AE)

e

PETROIRAS MINISTÉRIO DE
MIMAS E ENERGIA

GOVERNO
FEDERAL

RÊMÕVÁCA(5 bÁ LitttgA ÂmIsiÈrrAr,
POR ADESÃO E COMPROMISSO

A Petróleo Brasileiro S./A. Unidade de Operações de Exploração e Produção
do Rio Grande do Norte e Ceará - UN-RNCE toma público que requereu
da Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Renovação
da Licença Ambiental por Adesão e Compromisso - LAC para 01 (uma)
Subestação abaixadoratelevadora de tensãoiseccionadora - Subestação
db Pechm, localizada no Distrito de Peoem. Loteamento Dunas do Recém.
Quadra 11, Lotes 18 a 21 a43 a50, Esplanada do Pedem no municiai° de São
Gonçalo do Amarante/CE.

Foi determinado o cumprimento das .exigranvas contidas nas Normas e
Instruções de Licenciamentb da SEMACE.

RENOVAÇÃO DA LIOENÇA AMBIENTAL
POR APOSA0 E COMPRON 89','

A' Petróleo Brasileiro SJA. Unidade de Operações de Exploraçaio e' Produção
do Rio Grande do Norte e Ceará - UN-RNCE toma público que -requereu 'da
Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Renovação da
Licença Ambientar por Mesa() e Compromisso - LAC para 01 (uma) Estação
de Telecomunicações Paracuru, localizada na Estrada da Lagoa Grande, no
municiai° de Paraourti/CE.

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e
Instruções de Licenciamento da SEMACE.

WWW.OPOVO.C1114.811
QUARTA-FFIRA

reptar fa • i:FAMÁ • ,u Si Ar.os70 DE 2142

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Barreira - Artao de Lã:Mação. Toma páblixr estar
rearrzando licitação sob a modalidade de Pregão Eletrônico rf 3008.01/22-PE, tipo menor preço,
objeto:Aquisição de Materiais e Equipamentos destinados ao Pacto pele Aprendizagem, com foco
na Rede Pública Municipal de Erelno, objetivando aprimorar a Educação Municipal e minimizar os
mpactos nas áreas decorrentes de pandemia do nove Coroo/vírus, juntoaSecretaria de Educação
e Cultura do Município de Barreira/CE. Data e horário do receNmento das proporiam: ate ás 08:00
horas do dia 1409/2022 Data e horário do inicio da dispaa: 10:00 horas do de 14/0820V.
Disponitifossoão do aditei e Informações nos endereços eletrônicos ywn..biloompras.com e
hans://11citacoes.toece.gairbd_Tel.(085) 3331-1631. Jogo Batista Paz Rotule- Pregoeiro, .
Estado do Ceará • Podadura Munielpal de Barba lha .Avio de Prosseguimento- Tomada
a Preços tf 2022.05.12.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

Barbalha/CE, no uso de suas atribuições legais, tom," público, para conhecimento das
Interessados, querelará dando prosseguimento do Certame Lloitatório, na modalidade Tomada
dó Preços n° 2022.05.12.1, cio objeto é a contratação de serviços a serem prestados na
pavimentação era pedra toaca e passagens ~dai no Sitio Santa Tereza na Zona Rural do
Munidpb de Barbeou/CE, por intennédioda Si!~ Municipal de Obras e Urbanismo, neste
dia 01 de Membro de 2022, às 09:00 (nove) holm Onde será abeto os envelopes contendo as

- comerciais dos licitantes habilitados. Maiorais inferrnações pocienk ver obtidas pelo
(88)3532-2459. Barballia/CE, 30 de aduno de-2022. Moela acue' Domingos ,

da ContesSo Permanente da

Estado do Ceará - Podadura de • intento - Tomada-de
Preços O 202245.1 St, A Cambado Persewerde ds IMOD da Pnifeimm Municipal
BatbalhaCE. da Meai ter UM isms ifififiti~ toma Oleado, pesa renhidamente dos inermadoe.

dardo Cedem estará prossegulmsab ao Gdtsidelo, ne Jaediedada Tornada de Pregai e*
 .05.18. tesão dado á a contratedlo desentoe • leres prateados ria pavirreentiglo em-padre

e empesgo depaeleadammohede no SabOnçane2one.flural do MuNcído de BarturearCE,
ateimado da Secretede Municipal de Obrai e ~no, aleada do Cometi° ri' 101=22.

Sr tràndêncla de Obrais Paias --80P. nide da 02 de de 2022 à5 a9:00 00Vg) hal"
onde corá abeto casererelopes cordaódo as popxtes . - '' doe lelanIse remidos Melones

3532Ext

pcdeneo irar Md* pelo ta18800 (88) B81888alCe. 30 de nesta d02022-
alceei Som Domingos- Presidenta* Corarei° PareMent• tta Ucitação.

Estado da Cará -Pnii•letna likinicipal de Aranindf de Ateuffianteage Noneokweçao . -*dão -
Plagio elielnInicio W 88.08/2122.PE. Obist0: equidade de poete leitoa lutai:ene* a baterias,
destinadas Menutedglo a nis eflaidadesdpepoloalotaraipaleaspoilr Enehs ~Oda ~pio da
"mensal- CE,FrilAdrekertoe ifor~peleSeatildodui adJação, o &José Faeciode Eike.
Oro fatiar de arapreeó setnaricloac AI? ~e ME. 0 1P.k zasatrizmat,zi, tentratedo com o
velceldel RieS4=2.00(ouetroayeas *noventa e quatro rrdielieentommerenee adds reais).

atado esteará-Prefeitura Murta:10 de Ararenda -Enate de Ata &Redeiro tie Preço -
Pagão Eiltddálitto It. 04.011/2022•PE - Ata NP 04.0420224*E-SRP.01. Objeto: aquisição de

fdecte lubrificantes baterias, pneus e destinados a marartenção nas ativtdaded do apoio no
ileansportemoler Ensino Médio do Município deArarendá -CE. õrgeo Gerem:lado: Secretaria de
Koluteçãa Secretaria Sr José feido da.Seva fica mine pela o registrado o prece da empresa:
AI? Guinam ME CNN: 28.804/12/0001-21, RE contratub.com'o vala- total 484.862.00
(quatrocenlosonoventa e quatro mit se/acentos e ressente e dois reais). José Fraldo da Silve -
Seenitildo de Educação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Acampe - Aviso de Licitaçáo - Pregão
Eletrônico N'2507.0312022. O Município de Acampe, por meio de sua Pnagoeira, toma
aos irderessados, caie no dia 14 de setembro de 2022, Ais lacioh, estará reatizando licitação na
Modaildade Pregão Eletrodo°. Guio objeto é a aquisição de mobiliário e material de cozinha
para atender as necessidades das cozinhas, refeitório e setores administrariam das Escolas do
Município de Acararas/CE, poderá ser adquirido pelo Portal do TCE-CE:

tOrs://ildraooesioe.ce.gov.br e Portal de Compras: Unos:New. bli orgia'. Aearape-CE 30 da
gosto da 2022: Evadiria Rodeie de Gaveta Seva , PreooetraGfietal. ,

; r1

••‘, •